Ed. C. P. Tarragonen. Prooem.

Nos Petrus miseratione divina Tarragonensis archiepiscopus, congregato provinciali concilio Tarracone, anno Domini MCCXXXIX, decimo-quarto kalendas mii, praesentibus venerabilibus fratribus Barcinonensi, Dertusensi, Gerundensi, Urgellensi, Vicensi, Oscensi, Ilerdensi episcopis, constitutiones venerabilis patris Ioannis Sabinensis episcopi bonae memoriae, Apostolice Sedis legati ad memoriam reducentes, easdem postearum publicationem precipimus observari; alias de novo edimus in forma sequenti, *Excommunicantes etc. et infra Statuimus.*

Ex Cod. Dertussen. (fol. 14).

- I. *In concilio primo provinciali Tarrachone anno Domini .Mº.CCº. XXXº.IXº. Contra illos <qui> clericis qui plures parrochiales ecclesias personatus vel dignitates absque Sedis Apostolice dispensatione [et] qui in gradu prohibito matrimonium contraxerunt, ipsi sunt ipso facto excommunicati.*

(C)onstitutiones venerabilis patris I. Sabinensis episcopi bone memorie Apostolice Sedis legati ad memoriam reducentes, quas post earumdem publicationem in congregato concilio provinciali^a Tarrachone^b, anno Domini .Mº.CCº.XXXº.IXº, quarto kalendas madii presentibus venerabilibus fratribus Barchinone, Dertusensi, Gerunde, Urgellensi, Vicensi, Oscensi, Ilerdensi episcopis, precipimus inviolabiler observari.

^a provinciali concilio *transp.* V | ^b Terrachone] in *add.* V.

Nos Petrus miseratione divina Tarrachonensis^a Archiepiscopus, concubinas publicas clericorum et clericos eisdem participantes in crimen, et habentes plures parrochiales ecclesias sive dignitates vel personatus absque dispensatione Sedis Apostolice, et illos qui in gradu prohibito matrimonia contraxerint denuntiamus excommunicationis^b sententiam^c innotatos, et irregulares qui post publicationem constitutionum ipsarum in primis episcopalibus synodis etiam^d post concilium Ilerensem^e celebratis, excommunicati vel suspensi ordines receperint^f, vel dispensatione canonica non obtenta in suis^g officiis ministrarunt.

^a Terrachonensis V | ^b excommunicatonis V | ^c sententia V | ^d etiam] et V | ^e Ilerensem concilium *transp.* V | ^f receperunt V | ^g suis om. V.

II. Laycalis persona ecclesiam parochialem detinens est excomunicata

Excomunicantes etiam milites et alios laycos sive mulieres parochiales ecclesias detinentes, nisi infra mensem a tempore finem^a eisdem renuntiaverint et suam denuntiationem duxerint declarandam.

^a finem] scientie V.

III. Habentes plures parochiales ecclesias sine dispensatione Sedis Apostolice ipsis privari

Decernimus etiam concubinarios nisi absolutione petierint infra **xv. dies** concubinis dimissis extunc sicut exnunc beneficiis suis privatos. Habentes plures parochiales ecclesias eisdem omnibus simili modo privantes, nisi infra **xv.^{clm}** dies retenta quam maluerint renuntiationem duxerint declarandam, nisi adeo in sui subsidia^a essent tenues et exiles que^b proprium non possent sacerdotem comode sustentare, quod ipsorum iudicio duximus relinquendum.

^a subsidia] substantiam V | ^b que] quod V.

IV. Contra clericos qui secularia officia exercent

Statuimus et mandamus quod curam animarum habentes et qui sunt in personatibus vel dignitatibus constituti, publica officia secularia^a non assumant, nec baiulias, nec vicarias teneant laycorum, sed in suis ecclesiis personalem et continuam residentiam faciant sicut decet.

^a publica secularia officia transp. V.

V. Contra clericos qui in pluribus ecclesiis sunt canonici

Item statuimus et mandamus quod aliquis in eodem episcopatu vel in diversis duas canonicas^a non habeat que residentiam personalem requirant, sed altera tantum debeat esse contentus.

^a canonias V.

VI. Religiosus dimitens habitum est apostata excomunicatus et privatus beneficio

Item statuimus quod monachi vel canonici regulares qui relicto habitu ad seculum redierint, vel vero rationabiliter sunt astricti, nisi infra mensem ad claustrum redierint et votum suum curaverint adimplere,

suis beneficiis sint privati et ut apostate et excommunicati ab omnibus evidentur, et diebus dominicis et festivis moneantur et comminentur ^a tam ipsi quod ^b conversantes cum eis et dantes eis ^c auxilium vel favorem.

^a excomunicentur V | ^b quod] quam V | ^c eis] consilium add. V.

VII. *Contra illos qui faciunt vistas in monasteriis*

Item precipimus omnibus iudicibus et advocatis literatis ne conveniant vel intersint alicui viste que sint ^a vel fiant ^b in monasteriis vel grangis religiosorum. Et hoc sub pena excommunicationis ^c precipimus et mandamus.

^a sit V | ^b fiat V | ^c excommunicationis V.

VIII. *Contra incendiarios et raptore*s

Item statuimus quod ^a incendiarii et raptore publici tanquam excommunicati vitentur et ecclesiastica sepultura careant ^b, nisi per se vel per heredes ad satisfactionem ^c veniunt ^d vel emendant.

^a quod] ut add. V | ^b careant sepultura transp. V | ^c satisfactionem] condignam add. V | ^d venerint V.

IX. *Contra questores hospitalium*

De questoribus autem ecclesiarum, hospitalium vel pontium duximus statuendum quod sine nostris vel episcoporum literis non recipiantur et nec ^a ad predicationem non admitantur, sed ad expositionem ipsorum tantum que in episcoporum literas ^b continentur.